
Città di Castellanza                                                                                                      Delibera G.C. n. 157 del 7.12.2017 

    
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA I COMUNI DI CASTELLANZA E  DI 

GORLA MINORE AI SENSI DELL’ART.14 DEL CCNL 22/01/2004 PER L’UTILIZZO A TEMPO 

PARZIALE DI DIPENDENTE COMUNALE  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che il Comune di Gorla Minore ha presentato istanza, in data 22/11/2017, di stipula di un accordo  

per l’utilizzo congiunto del dipendente geom. Gabriele Verga, Istruttore Cat. C per n.20 ore a settimana per 

svolgere attività lavorativa presso il Comune di Gorla Minore; 
 

Visto l’art.14 del CCNL  22/01/2004: 

- comma 1 ai sensi del quale:” Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una 

economica gestione delle risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da 

altri enti cui si applica il presente CCNL per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo mediante 

convenzione e previo assenso dell’ente di appartenenza. La convenzione definisce, tra l’altro, il tempo di lavoro in assegnazione, 

nel rispetto del vincolo dell’orario settimanale d’obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per 

regolare il corretto utilizzo del lavoratore. La utilizzazione parziale, che non si configura come rapporto di lavoro a tempo 

parziale, è possibile anche per la gestione dei servizi in convenzione.”; 

- comma 4 ai sensi del quale: I lavoratori utilizzati a tempo parziale possono essere anche incaricati della responsabilità di una 

posizione organizzativa nell’ente di utilizzazione o nei servizi convenzionati di cui al comma 7; il relativo importo annuale, 

indicato nel comma 5, è riproporzionato in base al tempo di lavoro e si cumula con quello eventualmente in godimento per lo 

stesso titolo presso l’ente di appartenenza che subisce un corrispondente riproporziona mento; 
 

Considerato che a seguito dei colloqui intercorsi, è stato concordato l’utilizzo a tempo parziale a 18 ore 

settimanali anziché 20; 
 

Posto che il dipendente Verga Gabriele ha posto il suo assenso;  
 

Precisato inoltre che il dipendente Verga svolgerà servizio di reperibilità nei giorni in cui presta servizio al 

Comune di Castellanza; 
 

Vista la proposta dell’accordo allegata alla presente con la quale si disciplinano le modalità di fruizione del lavoro 

del dipendente tra le Amministrazioni interessate, ed in particolare, la durata dell’accordo, l’impiego lavorativo 

settimanale e le modalità di rimborso delle competenze stipendiali; 
 

Precisato che l’utilizzo a tempo parziale del dipendente comporterà il rimborso da parte del Comune di Gorla 

Minore del trattamento economico di base, oltre agli oneri riflessi, IRAP, INAIL, rateo di 13^;   
 

Considerato che anche il  Comune di Gorla Minore approverà il presente accordo con propria deliberazione; 
 

Preso atto che la durata della convenzione è dal 15/12/2017 fino al 31/03/2018 salvo rinnovo in caso di 

mancata sostituzione del dipendente; 
    

Visto l’orientamento Aran RAL 670 in base al quale “A nostro avviso la convenzione tra gli enti, deve essere intesa come 

accordo o intesa tra i medesimi enti; potrebbe essere, a tal fine, sufficiente anche uno scambio epistolare tra gli enti interessati, purché 

utile a definire tutti gli elementi necessari per una corretta gestione del rapporto. Ci sembra del tutto estranea la competenza del 

Consiglio comunale; si tratta sempre di un atto di gestione del rapporto di lavoro, che dovrebbe ricadere nella competenza dei 

responsabili dei servizi l’articolo 42 lett. c) del D.lgs. n. 267/2000”; 
 

Vista la risposta al quesito da parte di ANCI Risponde del 2/2/2017, che conferma l’orientamento Aran nella 

quale si conclude affermando che “Nulla vieta che la Giunta possa esprimere una valutazione in merito alla convenzione, ma 

non sarebbe un atto necessario per il perfezionamento della procedura”; 



Città di Castellanza                                                                                                      Delibera G.C. n. 157 del 7.12.2017 

 

Preso atto che tale competenza non rientra tra quelle dei Responsabili di Settore in base a quanto previsto nel 

regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e servizi e che pertanto in via residuale la competenza spetta 

alla Giunta in forza di quanto previsto dall’articolo 48 del D.lgs. n. 267/2000; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta alla Giunta Comunale 

per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

� il  Responsabile del Settore Affari Generali in ordine alla regolarità tecnica; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare l’allegato schema di accordo tra i Comuni di Castellanza e di Gorla Minore, ai sensi dell’art. 14 

del CCNL 22/01/2004, per l’utilizzo a tempo parziale per 18 ore a settimana del dipendente, geom. Gabriele 

Verga, Istruttore, Cat. C, presso il Comune di Gorla Minore, che forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 
 

2. di dare atto che la durata dell’accordo ha decorrenza 15/12/2017 e fino al 31/03/2018 salvo rinnovo in caso 

di mancata sostituzione del dipendente; 
 

3. di autorizzare il Responsabile del Settore Affari Generali  alla sottoscrizione dell’accordo de quo;   
 

4. di trasmettere la presente deliberazione al Comune di Gorla Minore per le relative procedure; 
 

5. di dare atto che la spesa verrà rimborsata dal Comune di Gorla Minore, previa presentazione di resoconto da 

parte di questo Ente; 
 

6. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. n. 267/2000. 

 


